
diário oficial Nº 34.927   85Sexta-feira, 08 DE ABRIL DE 2022

SERVIDORES: ERONILDES DE FÁTIMA PIRES COSTA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 54197125/1, e EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5911059/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 782610

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA N° 179 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/381014.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEUDH 
abaixo identificados, para ação de fiscalização em estabelecimentos co-
merciais nos municípios de ABAETETUBA, BARCARENA, IGARAPÉ-MIRI , no 
período de 13 a 17/04/2022.

Nome Cargo Matrícula
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 86649/1

EDSON RODRIGUES COSTA AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 86685/1
ARNALDO SANTOS DA CRUZ COORDENADOR DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 51855894/3

CLÁUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO MOTORISTA 5061288/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
07 DE ABRIL DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 782391
PORTARIA N° 178 DE 07 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/362973.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para visita técnica e atendimentos a comunidades 
atingidas pelas enchentes nos municípios de Breu Branco e Tucuruí/PA no 
período de 12 A 16/04/2022.

NOME CARGO MATRICULA
ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA GERENTE 5958698/1

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA MOTORISTA 57192939

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
07 DE ABRIL DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 782389

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 30/2022 GGA/SEDEME 
Belém-PA, 06 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado 
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDREIA CRISTINA DA PAIXÃO RODRI-
GUES, matricula nº 5964337/1, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato 08/2021, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-
MICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME com a PINHEIRO E COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, CNPJ: 19.553.531/0001-30, tem como ob-
jeto a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação do serviço 
de copeiro, conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de 
Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocor-
rências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 

por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir 
de 06 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA AR-
RUDA, matricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 30/2021 – GS/SEDEME, publicada no DOE 
34.625 de 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 782844
PORTARIA Nº 31/2022 GGA/SEDEME 
Belém-PA, 06 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado 
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDREIA CRISTINA DA PAIXÃO RODRI-
GUES, matricula nº 5964337/1, para exercer o encargo de Fiscal do Con-
trato 09/2021, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME com a PLANURB E. A TER-
CEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI - EPP, CNPJ                          : 
09.265.426/0001-41, tem como objeto a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação do serviços de recepcionista, conforme condi-
ções e especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de aten-
dimento às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro pró-
prio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, 
conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 06 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR a servidora ROBERTA TAVARES FREIRE DA SILVA AR-
RUDA, matricula nº 5929570/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 30/2021 – GS/SEDEME, publicada no DOE 
34.625 de 01/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 782848
PORTARIA Nº 38/2022 GGA/SEDEME 
Belém-PA, 06 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado 
no DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e Portaria 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 07/2022, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME com a BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESA-
RIAL EIRELI, CNPJ: 28.008.410/0001-06, tem como objeto a contratação 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamen-
to de manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento 
de peças, conforme condições e especificações estabelecidas no Termo de 
Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocor-
rências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir 
de 06 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor CLÁUDIO JORGE MARTINS OLIVEIRA, matricu-
la nº 5946880/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 782849

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 07
Exercício: 2022
Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de gerencia-
mento de manutenção preventiva e corretiva de veículos com fornecimento 
de peças, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)
Data Assinatura: 06/04/2022.
Vigência:06/04/2022 a 06/04/2023
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 012/2021 – IFS, 
referente ao Processo: 2022/205765


